
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3854   CAXIAS (MA), SEXTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2019 Edição de Hoje: 06 páginas

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO  
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 082/2019  
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA 
MICROEMPRESAS -ME E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE -EPP. 
ORGÃO REALIZADOR:  Comissão Central de 
Licitação  
BASE LEGAL:  Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal 
nº 160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que 
couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.  
TIPO: MENOR PREÇO.  
OBJETO:  Aquisição de ração para cãe s e gatos para 
atender as necessidades da Unidade de Vigilância em 
Zoonoses-UVZ pertencente a Rede Municipal de 
Saúde. 
ORGÃO SOLICITANTE:  Secretaria Municipal de 
Saúde. 
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-MA. DATA:  16/08/2019.  
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).  
EDITAL:  O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, 
Centro, Caxias -Ma, no horário  das 08h00min (oito 
horas) às 13h00min (treze horas) onde  poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), 
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, 
junto ao setor de Licitação do município, referente ao 
custo de reprodução.  
Em nenhuma hipótese  haverá entrega de edital 
fora do horário previsto neste aviso de licitação.  

Caxias - MA, 31 de julho de 2019.  
Othon Luiz Machado Maranhão  

Presidente da Comissão Central de Licitação  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA 
MICROEMPRESAS-ME E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE-EPP. 
ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de 
Licitação  
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal 
nº 160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal 
nº 8.538/15, Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e 
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações. 
TIPO: MENOR PREÇO. 
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura 
aquisição de materiais de laboratório, para atender as 
necessidades da Rede Municipal de Saúde de Caxias-
MA. 
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de 
Saúde. 
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, 
Caxias-MA. DATA: 16/08/2019. 
HORÁRIO: 10h:00min (DEZ HORAS).  
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no prédio da Comissão Central de 
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N, 
Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito 
horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser 
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a 
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), 
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto 
ao setor de Licitação do município, referente ao custo 
de reprodução.  
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora 
do horário previsto neste aviso de licitação.  

Caxias - MA, 31 de julho de 2019. 
Othon Luiz Machado Maranhão 

Presidente da Comissão Central de Licitação 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

DECRETO

Sexta-feira, 02 de Agosto de 2019

DECRETO 161/2019. 
 
 
 

EXONERA SERVIDOR 
DO CARGO DE 
PROFESSORA CL-D N-IV 
DO GOVERNO MUNICIPAL 
E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 
servidor(a) MARIA JOSE DE AREA LEAO do 
cargo de provimento efetivo de Professora CL-D 
N-IV, matrícula nº 3723-1, lotado(a) no(a) UIM 
Antônio Édson Rodrigues da Secretaria Municipal 
de Educação, Ciências e Tecnologia deste 
Governo Municipal, com efeitos a partir de 
31/07/2019. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
24/07/2019. 

 
 
 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

DECRETO 162/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR 
DO CARGO DE 
DATILÓGRAFO DO 
GOVERNO MUNICIPAL E 
DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) FREDSON DA COSTA BARBOSA do 
cargo de provimento efetivo de Datilógrafo, 
matrícula nº 1100, lotado(a) no(a) Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia 
deste Governo Municipal, com efeitos retroativos 
a 17/07/2019. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
24/07/2019. 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

DECRETO 163/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR 
DO CARGO DE 
PROFESSOR CL-D N-IV 
DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) FREDSON DA COSTA BARBOSA do 
cargo de provimento efetivo de Professor CL-D 
N-IV, matrícula nº 2014, lotado(a) no(a) Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia 
deste Governo Municipal, com efeitos retroativos 
a 17/07/2019. 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Sexta-feira, 02 de Agosto de 2019

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
24/07/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

DECRETO 167/2019. 
 
 
EXONERA SERVIDOR 

DO CARGO DE 
PROFESSORA CL-E N-V DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 
servidor(a) MARIA RAIMUNDA MARTINS DE 
MELO do cargo de provimento efetivo de 
Professora CL-E N-V, matrícula nº 3859-1, 
lotado(a) no(a) UIM Acrísio Cruz da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia 
deste Governo Municipal, com efeitos a partir de 
31/07/2019. 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
26/07/2019. 

 
 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 
Prefeito Municipal 

DECRETO 165/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR 
DO CARGO DE 
PROFESSORA CL-E N-V 
DO GOVERNO MUNICIPAL 
E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) REGINA DO CARMO CRUZ do cargo 
de provimento efetivo de Professora CL-E N-V, 
matrícula nº 7421-3, lotado(a) no(a) UIM Édson 
Lobão da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciências e Tecnologia deste Governo Municipal, 
com efeitos a partir de 31/07/2019. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
26/07/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

DECRETO 166/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR 
DO CARGO DE 
PROFESSORA CL-B N-II DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
D E C R E T A : 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 
servidor(a) KARLA CLEIA CARVALHO DE 
SOUSA do cargo de provimento efetivo de 
Professora CL-B N-II, matrícula nº 234, lotado(a) 
no(a) UIM Guioma Cruz Assunção da Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia 
deste Governo Municipal, com efeitos a partir 
desta data. 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Sexta-feira, 02 de Agosto de 2019

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
26/07/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

 

DECRETO 182/20169. 
 

EXONERA SERVIDOR 
DO CARGO DE AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
DO GOVERNO MUNICIPAL E 
DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 
servidor(a) ADRIANA SANTOS VIANA do cargo 
de provimento efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, matrícula nº 11212-2, lotado(a) no(a) UBS 
Nova Caxias da Secretatia Municipal de Saúde 
deste Governo Municipal, com efeitos a partir 
desta data. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
30/07/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 
 



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Sexta-feira, 02 de Agosto de 2019




		2019-08-02T23:11:12-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




